
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 354 del 03-05-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE 2018/2020 DELLA
MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE NEL COMUNE DI QUARRATA -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 80
Proposta del settore n. 133

1/5



RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 186 del 13/03/2018 con la quale:
- si stabiliva di ricorrere alla procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell'art. 36
comma 2 lettera b) ed art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento dei “Lavori
di manutenzione della segnaletica stradale del territorio comunale da attuare mediante
accordo quadro, ex art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 – periodo 2018-2020";
- venivano approvati il capitolato speciale d'appalto, la lettera di invito ed i relativi allegati,
compreso l'Elenco prezzi di riferimento (Prezzario ufficiale della Regione Toscana – Provincia
di Pistoia), l'Elenco prezzi integrativo (EP_integrativo) e il quadro economico dei lavori come
di seguito dettagliato:
voce OPERE A MISURA

a) Importo esecuzione lavori € 132.400,00

b) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.000,00

c) IMPORTO TOTALE € 135.400,00

d) Somme a disposizione

e) IVA 22% (sulla voce (c)) € 29.788,00

f) Incentivi ex art. 113 dlgs. 50/2016 € 2.708,00

g) Imprevisti, autorizzazioni, nulla osta, contributo AVCP,
incentivi e arr. € 104,00

h) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 32.600,00

ì) TOTALE (c+h) € 168.000,00

DATO ATTO che:
- l'importo dell'accordo quadro triennale ammonta ad € 132.400,00 oltre oneri per la
sicurezza (non soggetti a ribasso) pari a € 3.000,00 e oltre IVA 22% pari a € 29.788,00 per
complessivi € 165.188,00 e che gli interventi (ovvero i singoli “ordinativi”) non sono
predeterminati nel numero e nella consistenza ma saranno individuati dalla Stazione
Appaltante nel corso dello svolgimento dell'appalto in base alle necessità dell'Amministrazione
Comunale;
- la scadenza dell'accordo quadro è stabilita al 31/12/2020 con decorrenza dalla data di
affidamento delle prestazioni;
- l'accordo quadro potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale del 31/12/2020 nel
caso di:
a) risoluzione;
b) esaurimento dell'intero importo contrattuale allorquando prima della scadenza naturale
siano stati emessi ordinativi ovvero siano stati eseguiti lavori per l'importo complessivo di €
135.400,00 oltre Iva prima del termine del 31/12/2020;
- l'ammontare delle prestazioni, in relazione al periodo di validità dell'accordo quadro, potrà
subire variazioni in diminuzione senza che l'appaltatore possa accampare diritti a compensi
aggiuntivi oltre al pagamento delle prestazioni effettivamente svolte; 
DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità,
rotazione e pubblicità, è stato stabilito di procedere all’individuazione dell’operatore
economico cui affidare i lavori in oggetto mediante procedura negoziata prevista dall’art. 36,
comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016, previa consultazione di un numero superiore a dieci
operatori economici regolarmente iscritti sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana, aventi categoria OS 10, classifica prima o superiore, o i requisiti tecnico-
organizzativi e economico-finanziari di cui all'art. 90, comma 1, DPR 207/2010; 
VISTO che:

- è stato stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica tramite
utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;

- il prezzo posto a base di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto ammonta a €
135.400,00 compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3.000,00 e oltre
IVA nella misura di legge;
- il criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. 50/2016 è
quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto
a base di gara;
- è stato stabilito di procedere ad esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi
dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016;
DATO ATTO che:

2/5



- in data 27/03/2018 è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura n. 5088/2018,
con invito dei seguenti operatori economici:

SI.SE SISTEMI SEGNALETICI SPA (C.F. e P.IVA 01210380208)
DELTA SEGNALETICA SRL (C.F. e P.IVA 01156590422)
SEG MA VERNICI SRL (C.F. e P.IVA 01052760533)
GUBELA SPA (C.F. e P.IVA 00151420205)
I.F.E.S.E.SRL (C.F. e P.IVA 01127590535)
CI.GI.ESSE SRL (C.F. e P.IVA 03940410289)
ECOTRAFFIC SRL (C.F. e P.IVA 01779010204)
G. & G. SRL (C.F. e P.IVA 01755660980)
PROGETTO SEGNALETICA SRL (C.F. e P.IVA 02905080368)
PAGONE SRL (C.F. e P.IVA 03016810727)
LA STRADA SRL (C.F. e P.IVA 04241520750)
ITALVERNICI SRL (C.F. e P.IVA 00396600504)
T.E.S. SPA (C.F. e P.IVA 01971670268)
TRIVENETA SRL (C.F. e P.IVA 02493840272)
PADANA SRL (C.F. e P.IVA 04224200289)
Impresa Edile Stradale PANZA SRL (C.F. e P.IVA 01777310465)
CIMS SRL (C.F. e P.IVA 00814371209)

- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 12/04/2018) sono pervenute n. 11 offerte;
PRESO ATTO che:

- come risulta dal verbale di gara n. 1 redatto in data 13 aprile 2018, depositato agli atti del
Servizio Lavori Pubblici, il RUP ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa
presentata, procedendo alla richiesta di integrazioni ritenute necessarie a n. 4 ditte ed
ammettendo le altre ditte alla gara. La seduta è stata quindi rinviata e riconvocata per il 26
aprile 2018 alle ore 10,00;

- come risulta dal verbale di gara n. 2 redatto in data 26 aprile 2018, depositato agli atti del
Servizio Lavori Pubblici, si è proceduto a verificare le integrazioni della documentazione
amministrativa richiesta, ritenendole corrette e procedendo successivamente ad ammettere
tutti i concorrenti alla gara;

- il RUP, a seguito del sorteggio del criterio da utilizzare per il calcolo della soglia di anomalia
che è risultato quello di cui all’art. 97, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, ha proceduto
all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economiche, come di seguito
riportate:

ID Impresa Ribasso %
1 TRIVENETA SRL (C.F. e P.IVA 02493840272) 28,51
2 T.E.S. SPA (C.F. e P.IVA 01971670268) 29,29
3 SI.SE SISTEMI SEGNALETICI SPA (C.F. e P.IVA 01210380208) 16,37
4 GUBELA SPA (C.F. e P.IVA 00151420205) 24,42
5 SEG MA VERNICI SRL (C.F. e P.IVA 01052760533 29,85
6 ITALVERNICI SRL (C.F. e P.IVA 00396600504) 38,92
7 PADANA SRL (C.F. e P.IVA 04224200289) 26,85
8 CIMS SRL (C.F. e P.IVA 00814371209) 16,35
9 Impresa Edile Stradale PANZA SRL (C.F. e P.IVA

01777310465)
35,13

10 LA STRADA SRL (C.F. e P.IVA 04241520750) 21,04
11 PROGETTO SEGNALETICA SRL (C.F. e P.IVA 02905080368) 20,85

- la soglia di anomalia è risultata pari a Euro 92.593,70 (30,07%), di conseguenza il Sistema
START ha escluso automaticamente le offerte anomale presentate dalle seguenti ditte: 

ITALVERNICI SRL, ribasso del 38,92% corrispondente a Euro 83.869,92;
Impresa Edile Stradale PANZA SRL, ribasso del 35,13% corrispondente a Euro 88.887,88.

3/5



- Il RUP ha preso atto che il primo classificato, individuato automaticamente dal Sistema
START, è la SEG.MA. VERNICI SRL che ha offerto un ribasso percentuale del 29,85%;

CONSIDERATA la necessità di procedere all'approvazione dei Verbali di Gara, nonché
all'aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta SEG.MA. VERNICI SRL (C.F. e P.IVA
01052760533), con sede in Via della Stazione, 26, Paganico (GR), subordinatamente alla
verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;

ATTESO pertanto di affidare le prestazioni in oggetto alla ditta SEG.MA. VERNICI SRL ai
prezzi unitari posti a base di gara depurati del ribasso offerto del 29,85%, per un importo
complessivo di € 135.400,00 inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per €
3.000,00 oltre iva 22%;
DATO ATTO che occorre assumere impegno di spesa in favore della ditta SEG.MA. VERNICI
SRL, pari a Euro € 165.188,00 (inclusi oneri per la sicurezza e iva al 22%), perfezionando la
prenotazione di spesa assunta al capitolo 2685.00 con determina a contrarre n. 186 del 13
/03/2018, come di seguito dettagliato:
- per € 55.062,67 impegno n. 997 con riferimento all'annualità 2018;
- per € 55.062,67 impegno n. 997 con riferimento all'annualità 2019;
- per € 55.062,67 impegno n. 997 con riferimento all'annualità 2020;
DATO ATTO inoltre che occorre assumere impegno di spesa in favore di ANAC, pari a Euro
30,00, a titolo di contributo di gara, perfezionando la prenotazione di spesa n. 997/2018
assunta al capitolo 2685.00, ricordando che tale somma è indicata nel quadro economico
approvato con determina a contrarre n. 186 del 13/03/2018, alla voce "Imprevisti,
autorizzazioni, nulla osta, contributo AVCP, incentivi e arr.";
DATO ATTO che:
- al presente procedimento è stato attribuito il codice CIG: 7408921306;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo con
sottoscrizione digitale;
- che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
VERIFICATO:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- l'esigibilità del debito, (vale a dire che le prestazioni di competenza dell'anno 2018 saranno
avviate e concluse entro il 31/12/2018, quelle di competenza dell'anno 2019 saranno avviate
e concluse entro il 31/12/2019 mentre quelle di competenza dell'anno 2020 saranno avviate
e concluse entro il 31/12/2020);
- preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;
VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato il
PEG 2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1. Di approvare il verbale di gara n. 1 redatto in data 13 aprile 2018 e il verbale di gara n. 2
redatto in data 26 aprile 2018, depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici, relativi
all’affidamento dei “Lavori di manutenzione della segnaletica stradale del territorio comunale
da attuare mediante accordo quadro, ex art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 – periodo
2018-2020";
2. Di procedere all'aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori per il periodo 2018-2020 alla
ditta SEG.MA. VERNICI SRL (C.F. e P.IVA 01052760533), con sede in Via della Stazione, 26,

4/5



Paganico (GR), ai prezzi unitari posti a base di gara depurati del ribasso offerto del 29,85%,
per un importo totale di € 135.400,00 inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per
€ 3.000,00 oltre iva 22% come risulta dal verbale di gara n. 2, dando atto che
l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo esperimento della verifica dei
requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;
3. Di assumere il correlato impegno di spesa, in favore della ditta suindicata, per l’importo
complessivo di Euro 165.188,00 (inclusi oneri per la sicurezza e iva al 22%) perfezionando la
prenotazione di spesa assunta con con determina a contrarre n. 186 del 13/03/2018 al
capitolo 2685.00 come di seguito dettagliato:
- per € 55.062,67 impegno n. 997 con riferimento all'annualità 2018;
- per € 55.062,67 impegno n. 997 con riferimento all'annualità 2019;
- per € 55.062,67 impegno n. 997 con riferimento all'annualità 2020;
4. Di impegnare in favore di ANAC, la somma di Euro 30,00, a titolo di contributo di gara,
perfezionando la prenotazione di spesa n. 997/2018 assunta al capitolo 2685.00, ricordando
che tale somma è indicata nel quadro economico approvato con determina a contrarre n. 186
del 13/03/2018, alla voce "Imprevisti, autorizzazioni, nulla osta, contributo AVCP, incentivi e
arr.";
5. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo
con sottoscrizione digitale;
6. Di dare atto che gli interventi (ovvero i singoli "ordinativi"), non predeterminati nel numero
e nella consistenza, saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell'appalto in base alle necessità dell'Amministrazione Comunale;
7. Di dare atto che l'accordo-quadro potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale
fissata nel 31/12/2020 nel caso di risoluzione o esaurimento dell'intero importo contrattuale
(allorquando, prima della scadenza naturale, siano stati emessi ordinativi ovvero siano stati
eseguiti lavori per l'importo complessivo di € 135.400,00 oltre Iva);
8. Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
9. Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
10. Di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- dell'esigibilità del debito vale a dire che le prestazioni di competenza dell'anno 2018 saranno
avviate e concluse entro il 31/12/2018, quelle di competenza dell'anno 2019/2020 saranno
avviate e concluse nei relativi anni di competenza;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;
11. Di confermare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, il
Geom. Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici.

Data
03-05-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


